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1 września. Trzeba pamiętać o naszej historii

W Kielcach w czwartek 1 września, w 83. rocznicę wybuchu II wojny światowej,
odbyły się uroczystości upamiętniające wydarzenia historyczne 1939 r. i ofiary
hitlerowskiej agresji na Polskę. Patriotyczne spotkanie zorganizowały Urząd
Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego i Wojewódzki Dom Kultury w
Kielcach przy współpracy ze Świętokrzyskim Urzędem Wojewódzkim, Urzędem
Miasta Kielce i Instytutem Pamięci Narodowej Delegatura Kielce. Hołd polskim
żołnierzom i cywilom, poległym w wojennej zawierusze, oddał marszałek
województwa świętokrzyskiego Andrzej Bętkowski.

Uroczystości, w asyście żołnierzy z Centrum Przygotowań do Misji Zagranicznych z
kieleckiej Bukówki odbyły się na Cmentarzu Wojska Polskiego w Kielcach. Wzięli w nich
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udział przedstawiciele polskiego parlamentu, wojewoda świętokrzyski Zbigniew Koniusz i
wicewojewoda Rafał Nowak, marszałek województwa Andrzej Bętkowski, przedstawiciele
samorządu powiatu kieleckiego i miasta Kielce, komendanci wojewódzcy i miejscy
świętokrzyskiej policji, straży pożarnej, świętokrzyskiej brygady wojsk obrony terytorialnej,
przedstawiciele organizacji kombatanckich i osób represjonowanych, szkół, organizacji
młodzieżowych, kielczanie.

Uroczystości rozpoczęło wciągnięcie na maszt flagi państwowej i wysłuchanie hymnu. Głos
zabrali przedstawiciele władz rządowych i samorządowych. Marszałek Andrzej Bętkowski
powiedział:

– Stajemy dziś przy pomniku naszych bohaterów, którzy 83 lata temu podarowali
swoje życie naszej Ojczyźnie, którzy powiedzieli „nie” bestialskiej napaści
hitlerowskich i sowieckich agresorów, którzy w bohaterski sposób wyrazili
niezgodę na okrucieństwo okupantów i utratę niepodległości Polski. Naszym
obowiązkiem jest o nich pamiętać, ale też nie zapominać o tym, że wojna to
największe nieszczęście jakie może spotkać człowieka. Przykład wojny w Ukrainie
pokazuje, że mimo upływu lat groźba wybuchu takiego pożaru w sercu Europy
jest wciąż realna.

Ku czci poległych żołnierzy odbył się apel pamięci, oddano także salwę honorową. Pod
Pomnikiem Żołnierzy Września 1939 r. na cmentarzu złożono wieńce i zapalono znicze.
Kwiaty złożono również pod pomnikiem pamięci Stefana Artwińskiego. Modlitwę za żyjących
oraz dusze poległych, pomordowanych i zmarłych żołnierzy Wojska Polskiego i ofiary II
wojny światowej poprowadził ks. Stanisław Strycharczyk – kapelan Kieleckiego Szwadronu
Kawalerii im. 13 Pułku Ułanów Wileńskich.

Jeszcze dziś o godz. 17.00 Wojewódzki Dom Kultury zaprasza na wystawę pt. „Okruchy
historii” odnoszącą się do czasów okupacji Kielc, przedstawiającą wybrane życiorysy
weteranów Armii Krajowej oraz zagadnienia związane z wyposażeniem wojskowym z okresu
okupacji. W kolekcji znajdują się m.in.: militaria związane z okresem II wojny światowej,
pamiątki po żołnierzach Armii Krajowej oraz przedmioty związane z walkami na przyczółku
baranowsko – sandomierskim. Eksponaty prezentowane na wystawie pochodzą z Muzeum
Wyposażenia Wojskowego 1939–1945.
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